
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 109 DEL 02 SETTEMBRE 2021       

 

OGGETTO: Recesso dal contratto stipulato con l’operatore economico Human Vaccine – Presa 

d’atto. 

 

PREMESSO che 

a) la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lett. d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. 

S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

b) la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni 

ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

c) l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che “Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai 

sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che “Ai fini 

del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa 

per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 

2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

d) nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 

24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di 

lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e di Sviluppo 

Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro 

e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

e) il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e 

di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

f) con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014; 

 

PREMESSO, altresì, che 

a) con nota acquisita al prot. So.Re.Sa. n. 2550 del 17 febbraio 2021, il Presidente della Giunta 

Regionale della Campania “in considerazione della ridotta disponibilità di dosi vaccinali per le 

Regioni italiane – e, in particolare per la Campania – rispetto alle oggettive esigenze di 

vaccinazione della popolazione e tenuto conto dell’urgenza della copertura vaccinale connessa 

alla situazione pandemica sul territorio” ha rappresentato alla centrale di committenza regionale 

la necessità di “attivarsi al fine di verificare la possibilità di acquisire sul mercato, nel rispetto delle 

disposizioni di legge e in conformità agli standard di sicurezza, dosi vaccinali aggiuntive rispetto a 

quelle disponibili in attuazione del Piano di distribuzione attuato dal Commissario per l’emergenza 

Covid sulla base di acquisti centralizzati” al fine di “acquisire, con la massima tempestività 

consentita dalla vigente normativa, la disponibilità da parte di società farmaceutiche che abbiano 

prodotto vaccini antiCovid, già autorizzati ovvero in corso di autorizzazione presso l’EMA e/o 

l’AIFA e già in corso di somministrazione, in Italia ovvero in altri Paesi, europei o extraeuropei”; 

b) con la deliberazione n. 71 del 2 marzo 2021, la Giunta Regionale ha stabilito:  

“1) di attivare ogni canale per la verifica della possibilità di acquisire sul mercato, nel rispetto delle 

disposizioni di legge e in conformità agli standard di sicurezza, dosi vaccinali ulteriori rispetto a 

quelle disponibili per il territorio regionale della Campania in attuazione del Piano di distribuzione 

attuato dal Commissario per l’emergenza Covid sulla base di acquisti centralizzati; 

2) di demandare a So.Re.Sa. S.p.A. ogni adempimento attuativo dell’indirizzo di cui al punto 

precedente, con la priorità di acquisire, con la massima tempestività consentita dalla vigente 

normativa, la disponibilità da parte di società farmaceutiche che abbiano prodotto vaccini per 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

l’immunizzazione dall’agente virale Sars-Cov-2 – già autorizzati ovvero in corso di autorizzazione 

presso l’EMA e/o l’AIFA e già in corso di somministrazione in Italia ovvero in altri Paesi europei o 

extraeuropei – a fornire un adeguato approvvigionamento di dosi vaccinali per la Regione 

Campania, ulteriore rispetto a quello disponibile, per il completamento celere della campagna 

vaccinale”; 

c) il Consiglio Regionale, in data 2 marzo 2021, ha approvato una mozione per l’acquisizione di un 

vaccino alternativo a quelli già oggetto di negoziazione da parte dell’Unione Europea; 

d) in attuazione dell’indirizzo impartito dalla Giunta regionale So.Re.Sa. S.p.A. ha proceduto, con 

determina del Direttore Generale n. 42 del 3 marzo 2021, all’indizione di una procedura 

competitiva con negoziazione ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. n. 50/2016 con l’operatore 

economico Human Vaccine – rappresentato dalla RDIF Corporate Center Limited Liability 

Company – che è stato l’unico, tra quelli interpellati, a manifestare la disponibilità a fornire alla 

Regione Campania un vaccino anti-Covid 19;  

e) con la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 24 marzo 2021 è stata affidata, all’esito 

della procedura svolta, all’operatore economico Human Vaccine - rappresentato dalla RDIF 

Corporate Center Limited Liability Company - la fornitura del vaccino antiCovid-19 e si è 

provveduto alla stipula del relativo contratto; 

 

RILEVATO che 

a) l’art. 10.1, lett. d) del succitato contratto stipulato con la Human Vaccine prevede che “se 

l’autorizzazione dell’EMA o dell’AIFA non è concessa entro 4 mesi dalla data di sottoscrizione del 

presente Accordo” l’acquirente può in qualsiasi momento recedere unilateralmente dal contratto 

ed ai sensi dell’art. 10.2 “Il Contratto sarà considerato risolto alla scadenza di dieci (10) giorni 

lavorativi dalla data di ricezione da parte del Venditore della Notifica di Risoluzione”; 

b) entro il termine di cui all’art. 10.1, lett. d), non è intervenuta l’autorizzazione dell’EMA o dell’AIFA 

per l’utilizzo del vaccino de quo e, pertanto, non si sono realizzati i presupposti previsti dallo stesso 

articolo; 

c) con nota prot. n. 2021.385605 del 21 luglio 2021 il Direttore Generale per la Tutela della Salute e 

il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, sentita l’Unità di Crisi Regionale, ha espresso 

parere favorevole al recesso dal contratto; 

d) con nota prot. n. 135 del 22 luglio 2021 il Presidente della Giunta Regionale ha dato indirizzo di 

procedere al recesso dal contratto; 

 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

4 

VISTA 

la nota p.e.c. di So.Re.Sa. S.p.A. prot. n. 12479 del 22 luglio 2021 con la quale è stato esercitato il 

diritto di recesso nei confronti della società venditrice secondo le modalità previste dall’art. 10 del 

contratto stipulato tra le parti; 

 

RITENUTO 

di dover dare atto dell’efficacia del recesso, esercitato da So.Re.Sa. S.p.A., dal contratto stipulato con 

l’operatore economico Human Vaccine - rappresentato dalla RDIF Corporate Center Limited Liability 

Company – per la fornitura del vaccino antiCovid-19 de quo e che, pertanto, non sussiste alcun vincolo 

contrattuale. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione 

con verbale del 27 febbraio 2021 

 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1. di dare atto dell’efficacia del recesso, esercitato da So.Re.Sa. S.p.A., dal contratto stipulato con 

l’operatore economico Human Vaccine - rappresentato dalla RDIF Corporate Center Limited 

Liability Company – per la fornitura del vaccino antiCovid-19, ai sensi dell’art. 10 del medesimo 

contratto; 

2. di prendere atto, pertanto, che per effetto del recesso non sussiste alcun vincolo contrattuale tra 

la So.Re.Sa. S.p.A. e la società Human Vaccine - rappresentata dalla RDIF Corporate Center 

Limited Liability Company; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it alla 

sezione “http//www.soresa.it/societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determina-

zioni”; 

4. di notificare il presente provvedimento alla società Human Vaccine - rappresentata dalla RDIF 

Corporate Center Limited Liability Company. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 
  Il Direttore Generale f.f. 

                                                                                                           Dott. Mauro Ferrara 

 
Pubblicato il 2 settembre 2021 


		2021-09-02T10:42:10+0000
	Napoli
	FERRARA MAURO




